
旭が丘小学校だより  

      令和４年４月２８日 第４号  
  文責 校長 

 

＜はじめにお詫びです＞ 
先日お届けした学校だより第 3 号の最も下段に、「…ただ、安全上子どもたちの学校到着

時間を７：２０で調整をしていただければ幸いです。」との記述があり、登校時刻が７：２０

であると誤解をされるのではとの指摘をいただきました。おっしゃる通り、表現としては適

切でありませんでした。「７：２０以降で調整」と訂正をさせていただきます。申し訳ありま

せんでした。そしてよく読んでいただいていることに感謝申し上げます。 

 

歓迎遠足にいきました 

～行きは下りで帰りは上り…暑かった！～   

4 月 22 日（金）は最高の天気に恵まれ、歓迎遠足を無事実施

することができました。出発前に歓迎集会をして密にならないよ

うにゲームを楽しみました。1 年生の喜ぶ顔をたくさん見ること

ができました。その後は陸上競技場に向け、「下り」中心の徒歩。

到着後も元気満々で遊びまわる子どもたちでした。しかし帰路はまた別の状況です。暑い上

に「上り」の行程となり、いささか疲れの表情が隠せない様子でした。しかし後日、疲れ以

上に「楽しかった」と喜んでくれた子どもたちでした。 

  

 連休中の感染症対策について 

先日長崎県は、感染レベルを「２－１」に引き上げ、教育活動にも多少制限が必要になってきました。

例えば、体育は接触する活動を制限したり運動場での活動を中心とする活動をします。音楽では、合唱時

は必ずマスクを着用し、近距離で合唱や演奏をしないこと、楽器をできるだけ共有しないことなどがあり

ます。その他指導においても、長時間でのグループ活動（作業）や黙食の徹底等が必要です。毎日ドアノ

ブや手すりも消毒します。 

連休中は多くの人の出入りが予 

想されます。学校で培った感染症 

予防の取り組みをご家庭でも継続 

させていただくことで、連休期間 

が有意義に過ごすことができるよ 

う願っています。 

                                               

あさひの風Ｒ４

４ 

ご紹介 

4 月の 1８日（月）より、理

科の講師として、吉田泰博先生

が着任されました。吉田先生は5

年前に一度定年を迎えられ、再

任用として理科を専門にご指導

されてきました。主に 3年生の

理科を中心に指導していただき

ます。 

＝＝いよいよ家庭訪問です＝＝ 

 4 月 28 日（木）から家庭訪問が始まり

ます。保護者の皆様におかれては、お忙

しい中お時間をいただき、大変感謝して

います。この日は玄関先訪問ですので、

ご家庭に上がることはありません。お話

も多々あられると思いますが、今回は①

担任を知っていただくこと、②ご自宅を

確認させていただくこと、必要最低限の

お子様のお話をお伺いすることが目的で

す。ご理解とともにご対応どうぞよろし

くお願いいたします。 

歯科検診がありました。

紀伊先生、鳥越先生あり

がとうございます。 

４・１９全国学力テスト 


